6, 5, 1 El *Hermogeniano* bajo el título “De las nupcias”:

Los emperadores Augustos Diocleciano y Maximia-
no a Flavio Flaviano. A estos que contraen incestuosas
nupcias por error, para que no sean sometidos a penas,
la clemencia de los principales auxilia únicamente así:
si después que descubren su error, de inmediato rom-

³² 30 de diciembre del año 295.

³³ 1º de mayo del año 295.

co nefarias nuptias diremerint. Prop. id. Mart. [Tiberiano] et Dione cons.

- 6,6,1 Hanc quoque constitutionem Gregorianus titulo de nuptiis inseruit, quae est tricesima et secunda, aliis tamen et die [et cons.], id est: constitutio prop. V id. Iun. Diocletiano ter et Maximiano Augustis.

PAPINIANVS libro singulari de adulteris:

Qui sororis filiam uxorem duxerat per errorem, antequam praeueniretur a delatore, diremit coitum: quaero an adhuc possit accusari? respondit: ei qui coitu sororis filiae bona fide abstinuit, poenam remitti palam est, quia qui errore cognito diremit coitum, creditur eius uoluntatis fuisse, ut, si scisset se in eo necessitudinis gradu positum, non fuisset tale matrimonium copulaturus.

- 6,7,1 Idem dicitur in eos, qui incestas nuptias contraxerunt. maledicti tamen sunt omnes incesti per legem, cum adhuc rudibus populis ex diuino nutu condita isdem adstipulantibus sanciretur. et utique omnes maledicti puniti sunt, quos diuina et humana sententia consona uoce damnauit. lex diuina sic dicit:

Maledictus, inquit, dixit MOYSES, qui concubuerit cum uxore patris sui: et dicit omnis populus: fiat, fiat.
2 maledictus, qui concubuerit cum sorore sua de patre aut de matre: et dicit omnis populus: fiat, fiat.
3 maledictus, qui concubuerit cum nuru sua: et dicit
4 omnis pupulus: fiat, fiat.^a maledictus, qui concubuerit

^a Maledictus... qui concubuerit... *Deut.* 27: 20, 22, 23.

pen las impías nupcias. Propuesta en los idus de marzo, siendo cónsules Tiberiano y Dión.³⁴

6, 6, 1 El *Gregoriano* en el título “De las nupcias” introdujo también esa constitución, la cual es la trigésima segunda, sin embargo siendo otros el día y los cónsules, esto es: la constitución fue propuesta cinco días antes de los idus de junio, siendo cónsules los Augustos Diocleciano, en su tercer año, y Maximiano.³⁵

Papiniano en el *Libro singular de los adúlteros*:

El que había tomado como esposa a la hija de la hermana por error, rompió la unión antes de que fuera acusado por un delator; pregunto ¿aún podría ser acusado? Respondió: para ese que con buena fe se abstuvo de la unión con la hija de la hermana, es obvio que la pena se perdona, porque el que rompió la unión después de conocido el error, se cree que lo hizo por su voluntad, que si hubiera sabido que él tenía ese grado de parentesco, no se habría unido en tal matrimonio.

6, 7, 1 Lo mismo se dice para los que contrajeron incestuosas nupcias. Sin embargo, todos los incestuosos son malditos por ley, pues ésta, habiendo sido establecida por orden divino para pueblos rudos, fue sancionada aprobándolo formalmente³⁶ ellos mismos. Y ciertamente han sido castigados todos los malditos, que la divina y humana sentencia condenó con sonora voz. La ley divina así dice:

Maldito —dice—, dijo Moisés, el que se haya acostado con la mujer de su padre; y todo el pueblo dice: sea
2 hecho, sea hecho. Maldito el que se haya acostado con su hermana de padre o de madre; y todo el pueblo dice:
3 sea hecho, sea hecho. Maldito el que se haya acostado con su nuera; y todo el pueblo dice: sea hecho, sea
4 hecho. Maldito el que se haya acostado con su suegra;

³⁴ 15 de marzo del año 291.

³⁵ 9 de junio del año 287. Es interesante la referencia crítica que hace aquí el autor de *Coll.*, a propósito de las fechas de la constitución en los *Códigos Gregoriano y Hermogeniano*.

³⁶ El autor hace un uso impropio de la palabra *stipulatio*. Esta aprobación se expresa en el siguiente párrafo con la aprobación del pueblo de Moisés.

cum socru sua: et dicit omnis populus: fiat, fiat.^a
 5 maledictus, qui concubuerit cum sorore patris sui: et
 6 dicit omnis populus: fiat, fiat. maledictus, qui concu-
 buerit cum sorore matris suae: et dicit omnis populus:
 7 fiat, fiat.^b maledictus, qui concubuerit cum sorore
 uxoris suae: et dicit omnis populus: fiat, fiat.^c male-
 8 dictus, qui dormierit cum uxore fratris sui: et dicit
 9 omnis populus: fiat, fiat.^d maledictus, qui dormierit
 cum omni pecore: et dicit omnis populus: fiat, fiat.^e

<TITVLVS VII>
 DE FVRIBVS ET DE POENA EORVM

7, 1, 1 Quod si duodecim tabularum nocturnum furem
 [quoquo modo, diurnum] autem si se audeat telo
 defendere, interfici iubent, scitote, iuris consulti, quia
 Moyses prius hoc statuit, sicut lectio manifestat.
 MOYSES dicit:

Si perfodiens nocte parietem inuentus fuerit fur et
 percusserit eum alius et mortuus fuerit hic, non est
 2 homicida is qui percusserit eum. si autem sol ortus
 fuerit super eum, reus est mortis percussor: et ipse
 morietur.^f

7, 2, 1 PAVLVS libro sententiarum V ad legem Corneliam de
 sicaris et ueneficis:

Si quis furem nocturnum uel diurnum cum se telo
 defenderet occiderit, hac quidem lege non tenetur. sed
 melius fecerit, qui eum coprehensum transmittendum
 ad praesidem magistratibus optulerit.^g

7, 3, 1 VLPIANVS libro VIII ad edictum sub titulo si
 quadrupes pauperiem dederit: